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1. Úvod

Ochranné známky zaujímají mezi právy duševního vlastnictví nesporně zvláštní

místo. Na rozdíl od patentů či autorských děl se nejedná o výsledky tvůrčí nebo

výzkumné činnosti, které by zasluhovaly ochranu samy o sobě. Důvod jejich ochrany

spočívá ve schopnosti nést informaci, která umožňuje spotřebitelům činit informovaná

rozhodnutí. Ochranné známky umožňují ihned odlišit výrobky a služby pocházející

z jednoho zdroje od výrobků a služeb pocházejících ze zdroje jiného, čímž šetří

spotřebitelům čas při jejich výběru a dávají jim možnost opakovaně nakupovat výrobky

a služby, s nimiž byli dříve spokojeni. Pro výrobce a poskytovatele služeb jsou pak

ochranné známky skvělým nástrojem pro komunikaci se zákazníky, který je motivuje

k investicím do kvality zboží a služeb a rovněž k budování své obchodní značky.
1

Původně byly ochranné známky užívány téměř výlučně přímo na výrobcích či

v úzkém spojení se službami. S rozvojem společnosti se však výroba a spotřeba zboží a

služeb od sebe postupně vzdálila. Mezi výrobcem či poskytovatele a konečným

zákazníkem se vytvořil komplexní řetězec zprostředkovatelů, jenž obě strany oddělil.

Ochranné známky tak pro nás nyní často reprezentují anonymní zdroje věcí, které nás

obklopují.
2
S rozvojem internetu pak význam ochranných známek ještě stoupl, neboť

zákazníci, kteří si zboží a služby nemohou sami prohlédnout či vyzkoušet z velké části

spoléhají při nákupu právě na jejich označení.

Internet a nové informační technologie rozšířily možnosti užití, ale zároveň i

zneužití ochranných známek, což přináší řadu nových právních problémů. Užití

ochranných známek jako klíčových slov při vyhledávání na internetu za účelem

zobrazení reklamních odkazů („keyword advertising“) bylo v posledních letech jednou

z nejdiskutovanějších otázek v oblasti ochranných známek. Stalo se tak nejen díky jeho

značnému ekonomickému významu, ale také výzvě, kterou přineslo pro právní praxi.

Tento zcela nový způsob užití ochranné známky nebyl předvídán platným právem a

vyvolal tak řadu debat dotýkajících se základních principů známkoprávní ochrany jak

v Evropské unii, tak v USA.

1
KUR, Annette; DREIER, Thomas. European Intellectual Property Law: Text, Cases and Materials.

1.vyd. Cheltenham, UK: Edward Elgar, 2013, xliv s. 157
2
WECKSTRÖM, Katja. A contextual approach to limits in EU trade mark law. 1.vyd. Helsinki: IPR

University Center, Nord Print, 2011, s. 1
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Cílem mé práce je komplexní analýza problematiky užití ochranných známek jako

klíčových slov při vyhledávání na internetu v souvislosti se zobrazováním reklamy,

především z pohledu evropského práva. Krátce se však budu věnovat i právní úpravě a

rozhodovací praxi ve Spojených státech amerických.

Tato diplomová práce se skládá z osmi kapitol, přičemž první kapitolu tvoří úvod.

Druhá kapitola poskytuje základní vhled do problematiky klíčových slov. Přibližuje

systém, jakým fungují internetové vyhledávače a zobrazování reklamních odkazů u

výsledků vyhledávání. Rozebrán je i značný ekonomický dosah tohoto druhu reklamy a

možné konflikty, které s sebou přináší užití ochranných známek jako klíčových slov.

Třetí kapitola se zabývá právní úpravou ochranných známek se zaměřením na

ochranné známky Společenství. Detailně je rozebrán rozsah práv vlastníka ochranné

známky a podmínky, za nichž dochází k jejich porušování.

Čtvrtá kapitola popisuje právní úpravu odpovědnosti poskytovatelů služeb

v informační společnosti, mezi něž lze řadit i poskytovatele internetových vyhledávačů.

Pátou kapitolu tvoří rozbor dosavadní judikatury soudů členských států EU a dále

Soudního dvora Evropské unie.
3
Největší pozornost je věnována třem zásadním

rozhodnutím v oblasti klíčových slov - Google France a Google, C-236/08 až C-238/08,

L'Oréal a další, C-324/09 a Interflora a Interflora British Unit, C-323/09, která jsou

podrobně analyzována.

Šestá kapitola nabízí stručný vhled do právní praxe v oblasti problematiky klíčových

slov ve Spojených státech amerických. Popsána je nejprve zákonná právní úprava a

následně i nejdůležitější soudní rozhodnutí. V závěru kapitoly jsou uvedeny

nejpodstatnější rozdíly mezi přístupy v EU a USA.

Sedmá kapitola krátce pojednává o současné právní praxi v oblasti užití ochranných

známek jako klíčových slov v Evropské unii, ovlivněné rozhodnutími Soudního dvora, a

to jak v judikatuře jednotlivých vnitrostátních soudů, tak v rámci postoje poskytovatelů

internetových vyhledávačů, kteří prodej klíčových slov v podobě ochranných známek i

nadále umožňují.

Poslední kapitolou je závěr, jenž poznatky uvedené v práci shrnuje a poukazuje na

některá úskalí, která aplikace právních ustanovení a dosavadní judikatury může v praxi

přinášet.

3
V době předmětných rozhodnutí se soud nazýval Evropský soudní dvůr (ESD), v zájmu jednotnosti

terminologie však budu v celé práci užívat současné označení Soudní dvůr Evropské unie (SDEU).
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2. Klíčová slova

Internetové vyhledávače se v současné době staly základním prostředkem pro

orientaci v ohromném množství informací dostupných na internetu, bez kterého se

běžný uživatel téměř neobejde. Toto nové významné postavení vyhledávačů je velmi

důležité i pro podniky, které na internetu prezentují své výrobky a služby, neboť dobré

umístění ve výsledcích internetového hledání může mít zásadní význam pro jejich

podnikatelský úspěch.

Vyhledávání prostřednictvím internetových vyhledávačů je nejčastějším způsobem,

jaký uživatelé internetu používají k nalezení relevantních výsledků v množství

dostupných informací. Mezi nejznámější vyhledávače patří Google, Yahoo!, Bing, Ask

či v českém prostředí Seznam. Systém vyhledávání je více méně podobný u všech.

Uživatel zadá do vyhledávače slovo či slovní spojení, které charakterizuje požadované

informace, a ten na jejich základě zobrazí internetové stránky, jež nejlépe těmto slovům

odpovídají, seřazené dle jejich relevance. Jde o tzv. „přirozené výsledky“ vyhledávání.

Slova, která uživatel zadává do vyhledávače, se nazývají klíčová slova („keywords“).
4

2.1. Reklama prostřednictvím klíčových slov

Řada poskytovatelů vyhledávačů však kromě „přirozeného“ vyhledávání nabízí i

placenou optimalizaci umožňující využití klíčových slov k reklamním účelům. Téměř

všichni poskytovatelé umožňují zadavatelům reklamy „zakoupit“ klíčová slova, po

jejichž vyhledání uživatelem se vedle výše zmíněných přirozených výsledků hledání

objeví placené výsledky v podobě reklamních inzerátů. Tyto výsledky jsou označovány

jako sponzorované odkazy, sponzorované výsledky vyhledávání či reklamní odkazy.

Systém je opět u většiny vyhledávačů podobný a proto použiji k jeho objasnění příklad

placené služby AdWords nabízené společností Google Inc. Tato služba se stala

předmětem řady zásadních a diskutovaných sporů před Soudním dvorem Evropské unie,

týkajících se právě reklamy prostřednictvím klíčových slov.
5

4
FRANKLYN J. David; HYMAN A. David. Trade marks as search engine keywords: much ado about

something?. Harvard Journal of Law & Technology, Jaro 2013, s.3
5
Např. C-324/09 - L'Oréal a další proti eBay International AG a další, C-323/09 - Interflora a Interflora

British Unit proti Marks & Spencer plc a Flowers Direct Online Ltd (2011), rozhodnutí ve spojených

věcech C-236/08 až C-238/08: Google France SARL a Google Inc. proti Louis Vuitton Malletier SA (C-

236/08), Google France SARL proti Viaticum SA a Luteciel SARL (C-237/08) a Google France SARL

proti Centre national de recherche en relations humaines (CNRRH) SARL a další (C-238/08)

http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-236/08&language=cs
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-236/08&language=cs
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Dle informací uváděných samotnou společností Google Inc. je princip jednoduchý a

jasný. Zadavatel reklamy nejprve napíše text reklamního odkazu, v němž potencionální

zákazníky informuje o tom, co nabízí. Následně zvolí hledané výrazy (klíčová slova), na


[…]


k ochranným známkám skutečně dochází, však závisí zejména na zhodnocení, zda je

užití označení podobného či totožného s ochrannou známkou způsobilé vyvolat

nebezpečí záměny na straně veřejnosti. Kritéria, na nichž zhodnocení závisí, se však

v různých rozhodnutích liší.

Ačkoliv je judikatura SDEU v oblasti klíčových slov na rozdíl od judikatury soudů

USA vcelku jednotná, závěry z ní vyplývající jsou vnitrostátními soudy v Evropské unii

interpretovány v některých částech odlišně. Stále tak zůstává prostor pro případné

upřesnění, a to zejména v oblasti podmínek zásahu do funkce označení původu a

investiční funkce ochranné známky.
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

ISP Information Service Provider, poskytovatel služby informační

společnosti

OHIM Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu

USA Spojené státy americké

Nařízení Nařízení Rady ES č. 2007/2009 ze dne 26. 02. 2009, o ochranné známce

Společenství

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (pro zjednodušení je zkratka SDEU

používána i pro bývalý Evropský soudní dvůr, jehož název byl změněn

vstupem Lisabonské smlouvy v platnost)

Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie (pro zjednodušení je zkratka Soudní dvůr

používána i pro bývalý Evropský soudní dvůr, jehož název byl změněn

vstupem Lisabonské smlouvy v platnost)

Směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. 10.

2008, kterou se sbližují předpisy členských států o ochranných známkách
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Abstrakt

Užití ochranných známek jako klíčových slov při vyhledávání na internetu

Hlavním cílem mé práce je komplexní analýza problematiky užití ochranných

známek jako klíčových slov při vyhledávání na internetu v souvislosti se zobrazováním

reklamy na internetových vyhledávačích, a to především z pohledu evropského práva.

Krátce se však věnuji rovněž právní úpravě a rozhodovací praxi v USA. Téma práce

jsem zvolila zejména proto, že se jedná jednu z nejdiskutovanějších otázek v oblasti

ochranných známek v posledních letech, a to nejen díky značnému ekonomickému

významu, ale také výzvě, kterou tato problematika přinesla pro právní praxi. Tento

zcela nový způsob užití ochranné známky nebyl předvídán platným právem a vyvolal

tak řadu debat dotýkajících se základních principů známkoprávní ochrany.

Diplomová práce se skládá z osmi kapitol, přičemž první kapitolu tvoří úvod. Druhá

kapitola poskytuje základní vhled do problematiky klíčových slov. Přibližuje systém,

jakým fungují internetové vyhledávače a zobrazování reklamních odkazů u výsledků

vyhledávání. Rozebrán je i značný ekonomický dosah tohoto druhu reklamy a možné

konflikty, které s sebou užití ochranných známek jako klíčových slov nese.

Třetí kapitola se zabývá právní úpravou ochranných známek se zaměřením na

ochranné známky Společenství. Detailně je rozebrán rozsah práv vlastníka ochranné

známky a podmínky, za nichž dochází k jejich porušování.

Čtvrtá kapitola popisuje právní úpravu odpovědnosti poskytovatelů služeb

v informační společnosti, mezi něž lze řadit i poskytovatele internetových vyhledávačů.

Pátou kapitolu tvoří rozbor dosavadní judikatury soudů členských států EU a

podrobná analýza zásadních rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie v této oblasti.

Šestá kapitola nabízí stručný vhled do právní praxe v oblasti problematiky klíčových

slov ve Spojených státech amerických. Popsána je nejprve zákonná právní úprava a

následně i nejdůležitější soudní rozhodnutí. V závěru kapitoly jsou uvedeny

nejpodstatnější rozdíly mezi přístupy v EU a USA.

Závěrečná kapitola pak pojednává o současné právní praxi v oblasti užití

ochranných známek jako klíčových slov v Evropské unii, ovlivněné rozhodnutími

Soudního dvora, a to jak v judikatuře jednotlivých vnitrostátních soudů, tak v rámci

postoje poskytovatelů internetových vyhledávačů.
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Abstract

Use of trade marks as internet search engine keywords

Main purpose of my thesis is a comprehensive analysis of the issue of trade mark

use as internet search engine keywords in relation to displaying advertisements on the

internet search engine´s websites, mostly from the point of view of the European Union

law. However, I briefly address also legislation and jurisdiction in the USA. I chose the

topic of my thesis mostly because it is one of the most discussed issues in the field of

trade marks in the last few years, not only thanks to its significant economic

importance, but also because of the challenge which this issue brought to the law

practice. This completely new form of trade mark use was not anticipated by applicable

law and it caused many debates regarding basic principles of trade mark protection.

The thesis is composed of eight chapters. The first chapter is an introduction.

Chapter two provides basic insight into the issue of keywords. The system of internet

search engine functioning and keyword advertising is introduced. This chapter also

addresses the economic importance of keyword advertising and possible conflicts that

may arise when trade marks are used as keywords.

Chapter three analyses trade mark legislation with focus on Community trade

marks. The scope of rights of trade mark owners is examined in detail, as well as the

conditions under which these rights are violated.

Chapter four describes regulation of liability of information service providers

among which we can place also internet search engine providers.

Chapter five contains analysis of the jurisdiction of the EU member states as well

as analysis of Court of Justice of the European Union decisions.

Chapter six brings brief insight into the law practice in the field of keywords in the

USA. At first the applicable USA legislation is described followed by court decision

analysis. At the end of the chapter the most substantial differences between EU and

USA approach to the keyword advertising are addressed.

Final chapter discusses current practice of national courts and internet search

engine providers in the field of trade mark use as keywords in the European Union

under the influence of CJEU rulings.
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