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Diplomantka si za téma své práce samostatně zvolila problematiku „Užití ochranných známek jako

klíčových slov při vyhledávání na internetu“, jež představuje téma spojující známkoprávní otázky

s fenoménem sítě internet a jeho konsekvencemi v právní najmě odpovědnostní rovině. Základní

otázky, které diplomantka musí řešit, je za prvé posouzení známkoprávního užití jednotlivých

označení na síti internet (tedy, zda se vůbec bude jednat např. v reklamě na internetu o užití

v obchodním styku) a za druhé, který subjekt je případně odpovědný.

Tyto dvě podstatné otázky diplomantka analyzuje v rámci celkem osmi kapitol. Systematicky a zcela

logicky po nezbytném úvodu vymezujícím předmět zkoumání a přístupy analýzy začíná se stručným

popisem povahy tzv. klíčových slov, v kapitole 3 se věnuje základním principům a funkcím ochranné

známky včetně zvláštní podkapitoly věnované známce Společenství, nezbytným pro správné

uchopení zkoumaného problému užití na internetu (i ve světle judikatury ESD), v kapitole 4 pak

shrnuje právní rámec (ne)odpovědnosti poskytovatele služby informační společnosti ve vazbě na

směrnici o elektronickém obchodě, se zvláštní podkapitolou věnované vyhledávacím službám, aby

následně přešla k rozboru judikatury ESD i vybraných vnitrostátních soudů států EU, doplněném

v kapitole 7 i o shrnutí aktuální praxe v EU. Diplomantka nezůstává ovšem jen na úrovni

evropského komunitárního práva a praxe (resp. komunitárním právem ovlivněných vnitrostátních

řádů členských států EU), nýbrž v kapitole 6 ještě provádí rozbor úpravy a judikatury USA, zvlášť

v podkapitole 6.3 srovnávané se stavem v EU.

Již z tohoto výčtu je zřejmé, že práce pracuje s velkým počtem různorodých pramenů, včetně

judikatury evropské komunitární, vnitrostátní a dále judikatury USA.

Z hlediska prokázání znalosti základního právního rámce nelze mít pochybností o dobrém zvládnutí

problematiky, povědomí o vzájemných souvislostech a problémech. Právě uvědomění si základních

funkcí známky a jejich ochrany a definování pojmu známkoprávního užití je podstatou, která nemá

význam jen pro zkoumání užití na internetu, ale i v jiných hraničních případech známkoprávní praxe.

Podobně, kvalitní vhled do odpovědnostního rámce vztahů na internetu ve vazbě na tzv. safe

harbour je důležitý netoliko pro známkoprávní otázky, nýbrž pro všechny ostatní druhy duševního

vlastnictví, zejména pro aktuální otázky spojené s užitím resp. sdílením autorskoprávního obsahu

např. na úložištích

Je třeba ocenit, že práce není jen pouhým popisem stavu, ale zahrnuje komparaci a jasně vymezené

výsledky zkoumání. V závěru se tak ve zhuštěné a výstižné podobě dozvíme, že užití ochranných

známek jako klíčových slov může být zejm. ve smyslu judikatury ESD známkoprávním užitím,

přičemž odpovědnost v souladu se základní tezí neodpovědnosti poskytovatele vyhledávacích služeb

leží na inzerentovi/uživateli daného klíčového slova. Situace v USA je pak ve srovnání s EU a

rozhodnutími ESD označena za méně jednoznačnou.

Pokud jde o formální stránku práce, nijak nezaostává za úrovní obsahovou a nelze jí nic podstatného

vytknout.

S ohledem na výše uvedené lze práci doporučit k obhajobě, přičemž – v závislosti na výsledku ústní

obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň výborně. Diplomantka nechť se zaměří na možné úvahy de

lege ferenda stran (ne)odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti dle evropského

komunitárního práva.

V Praze dne 10. září 2015 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.